Дело №1-181/2025

УИД: 25RS0013-01-2025-000995-18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 августа 2025 года

Партизанский городской суд 

<

адрес>, в составе: председательствующий судья Литвишко Е.В.,

с ведением протокола судебного заседания секретарями: ФИО6, ФИО7

с участием:

государственного обвинителя - и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО8, 

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката ФИО15, представившей ордер №___ от 

<

Дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5 ФИО18, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

- копия обвинительного заключения вручена подсудимой – 

<

Дата>, 

- мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, путем обмана, похитила денежные средства при получении субсидии, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, принадлежащие Российской Федерации в лице Министерства строительства 

<

адрес>, причинив ущерб в крупном размере. 

Данное преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО5 ФИО19, в период с 10 часов 00 минут 

<

Дата> до 12 часов 00 минут 

<

Дата>, действовавшая на основании доверенности №___ от 

<

Дата>. в интересах своего отца ФИО10 №1, по признанию его жилья по 

<

адрес> края непригодным для проживания и включению в Федеральную Программу «Развитие энергетики» Министерства энергетики Российской Федерации на территории Партизанского городского округа 

<

адрес> (муниципального округа 

<

адрес> края) (далее - Программа), посредством предоставления субсидии, в рамках которой осуществляется переселение граждан, чьё жилье находится на выработке шахтовых пород, предусматривающей выплаты гражданам, собственникам жилых помещений, подлежащих сносу в результате ведения горных работ ликвидированных шахт, достоверно зная, что ФИО10 №1 положена сумма субсидии в размере 5 274 654 рубля, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путём хищения денежных средств по указанной Программе, в вышеуказанный период подобрала квартиру по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, стоимостью 4 350 000 рублей, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путём обмана, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Российской Федерации, попросила не имеющего корыстной цели и умысла на получение денежных средств преступным путем ФИО10 №5, являющегося продавцом квартиры по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, завысить стоимость продаваемой им за 4 350 000 рублей квартиры на 924 654 рубля с последующим возвратом ей суммы разницы в размере 924 654 рубля, на что ФИО10 №5 дал своё согласие, подписав 

<

Дата> договор купли-продажи и указав в нем стоимость продаваемой квартиры по вышеуказанному адресу в размере 5 274 654 рубля, то есть завышенную от реальной на 924 654 рубля. 

Далее, ФИО3 в период с 18 часов 00 минут 

<

Дата> до 17 часов 30 минут 

<

Дата>, предоставила подписанный ею и ФИО10 №5 договор купли-продажи объекта недвижимости с использованием средств социальной выплаты от 

<

Дата> в администрацию Партизанского городского округа 

<

адрес> (муниципального округа 

<

адрес> края), то есть предоставила недостоверные сведения в части стоимости приобретаемой ею квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях получения субсидии в размере 5 274 654 рубля за покупку жилья по указанной Программе, в нарушение данной Программы, в которой допускается приобретение жилья на сумму меньшую расчётного значения субсидии. В случае, если гражданином приобретается жилое помещение за сумму меньшую расчётного значения субсидии, то неиспользованный остаток субсидии перечисляется в Федеральный бюджет и в бюджет 

<

адрес>. Однако, ФИО3 получив от ФИО10 №5, после поступления к тому 

<

Дата> денежных средств в размере 5 274 654 рубля от администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> на сберегательный счет номер счета №___, открытый 

<

Дата> в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» Доп. офис №___ в 

<

адрес> на имя ФИО10 №5, денежные средства в размере 924 654 рубля 

<

Дата>, путём банковского перевода на сберегательный счет номер счета №___ открытый 

<

Дата> в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» Доп. офис №___ в 

<

адрес> на имя ФИО3, являющиеся разницей между стоимостью продаваемой ФИО10 №5 квартиры по 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес> края и денежными средствами социальной выплаты (субсидии), на которые направлен преступный умысел ФИО3, неиспользованный остаток субсидии в размере 924 654 рубля Российской Федерации не вернула, распорядившись им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3, в период с 10 часов 00 минут 

<

Дата> до 12 часов 00 минут 

<

Дата>, путём обмана, похитила денежные средства в сумме 924 654 рубля, принадлежащие Российской Федерации в лице Министерства строительства 

<

адрес>, причинив Российской Федерации ущерб в крупном размере на сумму 924 654 рубля.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается:

- показаниями ФИО3, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в которых она подтвердила, что при заключении договора купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, по которому она выступала в интересах покупателя ФИО10 №1 в рамках предоставленных ей полномочий на основании нотариально-удостоверенной доверенности от имени последнего, она намеренно завысила реальную стоимость квартиры, приобретаемой за счет средств субсидии, предоставляемой на реализацию Программы «Развитие энергетики» в целях расселения граждан, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания по критериям безопасности в связи с ведением горных работ ликвидированных угольных шахт. В целях незаконного обогащения, в договоре купли-продажи она указала сумму стоимости вышеуказанной квартиры в размере 5 274 654 рубля, тогда как в реальности действительная стоимость квартиры составила 4 350 000 рублей. Данный договор она предоставила в администрацию Партизанского городского округа для оплаты за счет средств предоставляемой ФИО10 №1 субсидии на реализацию вышеуказанной программы. После поступления средств продавцу ФИО10 №5, последний возвратил ей, путем перевода на ее банковский счет, разницу в стоимости в размере 974 264 рубля, которыми она распорядилась по своему усмотрению. (Т.2 л.д. 90-95, 112-117, Т.3 76-78);

- показаниями представителя потерпевшего ФИО4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым он занимает должность заместителя Министра строительства 

<

адрес> в Министерстве строительства 

<

адрес>, и представляет интересы деятельности Министерства на основании доверенности №___ от 

<

Дата>г. На территории 

<

адрес> в Партизанском городском округе реализуется программа «Развитие энергетики», в рамках которой осуществляется переселение граждан, чьё жилье находится на выработке шахтовых пород. С указанной целью администрация Партизанского городского округа направила сформированные списки на 

<

Дата> год в Министерство энергетики РФ для предоставления субсидии на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости шахтёрских городов и посёлков, после рассмотрения данных документов Министерство энергетики РФ направило в адрес 

<

адрес> утверждённые списки для формирования заявки по предоставлению субсидии, затем производилась работа по заключению соглашения. Данная процедура в 

<

Дата> году введена по причине изменения правил предоставления субсидии, в частности появления софинансирования с консолидированного бюджета 

<

адрес> в размере 1%. При получении утверждённых списков из Министерства энергетики РФ 

<

адрес> проводится работа по внесению изменений в краевой бюджет, после чего направляется соответствующая заявка в Министерство энергетики РФ о том, что в бюджете 

<

адрес> предусмотрена сумма софинансирования в установленном размере. На основании заявки составляется соглашение о предоставлении субсидии между Министерством энергетики РФ и 

<

адрес>. Далее, в свою очередь Правительство в лице Министерства строительства 

<

адрес> заключает соглашение с администрацией Партизанского городского округа на предоставление субсидии. По состоянию на 

<

Дата> соглашения между 

<

адрес> и администрацией Партизанского городского округа находились на подписании в администрации Партизанского городского округа. После подписания администрацией Партизанского городского округа соглашения, денежные средства в полном объёме, включая процент софинансирования из 

<

адрес>, поступают в бюджет муниципального образования, после чего муниципальное образование заключает договор с гражданином о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилья. Правила предоставления данной субсидии утверждены Постановлением Правительства РФ №___ от 

<

Дата> (приложение 36). Перечень документов необходимый для предоставления указанной субсидии определён постановлением 

<

адрес> №___-па и Постановлением Правительства РФ №___ от 

<

Дата>. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №___ от 

<

Дата> «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «развитие энергетики» критериями отбора субъектов Российской Федерации для предоставлений субсидий из федерального бюджета являются: наличие на территории субъекта Российской Федерации граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, и (или) жилых домах (жилых помещениях), признанных непригодными для проживания, ставших аварийными или непригодными для проживания в результате ведения горных работ на ликвидированных (в том числе с 

<

Дата> в гг. Прокопьевске, Киселевске и Анжеро-Судженске) в рамках реструктуризации угольной промышленности в соответствии с утверждёнными в установленном порядке проектами ликвидации угольных (сланцевых) шахт (далее - ветхое жилье); наличие нормативного правового акта субъекта Российской Федерации, утверждающего правила предоставления субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления мероприятий по переселению, разработанных с учётом общих требований согласно приложению N 1 (далее - общие требования), а также требований, предусмотренных пунктами 5 и 17 настоящих Правил. Высшие исполнительные органы субъектов Российской Федерации ежегодно, до 1 марта текущего года, формируют и направляют в Министерство энергетики Российской Федерации заявки на предоставление субсидии из федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (далее - заявка) по форме согласно приложению N 2 с приложением копий следующих документов (далее - документы): согласованный с высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации и утверждённый органом местного самоуправления список граждан, подлежащих переселению, составленный на основании утверждённого проекта ликвидации угольной (сланцевой) шахты и разреза, устанавливающий размер социальной выплаты гражданам на приобретение (строительство) жилья взамен ветхого жилья в соответствии с пунктами 4-6 общих требований; план-прогноз ежемесячного переселения граждан в пределах размера субсидий из федерального бюджета, утверждённый высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации по форме согласно приложению N 3. Министерство энергетики Российской Федерации с привлечением в установленном порядке подведомственной ему организации обеспечивает организацию приёма и рассмотрения заявки и документов. В соответствии с Постановлением 

<

адрес> от 

<

Дата> №___-па субсидии бюджетам муниципальных образований предоставляются при соблюдении следующих условий: наличие правового акта муниципального образования (или муниципальной программы), устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, на софинансирование которого предоставляются субсидии, наличие соглашения о предоставлении субсидии, заключённого между муниципальным образованием и министерством в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления субсидии являются: наличие на территории муниципального образования граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, и (или) жилых домах (жилых помещениях), признанных непригодными для проживания, ставших в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных (сланцевых) шахтах непригодными для проживания по критериям безопасности; мероприятия по переселению разработаны с учётом Общих требований согласно приложению N 1 к Правилам предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета (далее - Общие требования), а также требований пунктов 5, 17 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета. Для участия в отборе в целях предоставления субсидии органы местного самоуправления муниципальных образований ежегодно, до 1 июля года, предшествующего году получения субсидии (для предоставления субсидии в 

<

Дата> - до 

<

Дата>), формируют и направляют в Министерство заявку о предоставлении субсидии в свободной форме с приложением следующих документов: копии правового акта муниципального образования (или муниципальной программы), устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, на софинансирование которого предоставляются субсидии; список граждан, подлежащих переселению, утверждённый органом местного самоуправления (далее - список граждан, подлежащих переселению); план-прогноз ежемесячного переселения граждан по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. При этом, оценка стоимости приобретаемого на средства субсидии жилого помещения не производится. Приобрести жилое помещение за сумму меньшую расчётного значения субсидии возможно, так как ограничений по нижнему пределу стоимости жилого помещения не установлено. Не использованный остаток субсидии должен быть перечислен в бюджет 

<

адрес>, и далее в федеральный бюджет. Интересы Российской Федерации представляет Министерство строительства 

<

адрес> в его лице. Ущерб причинен краевому бюджету 

<

адрес> в лице Министерства строительства 

<

адрес>, в объёме 1% от общей суммы субсидии бюджету Партизанского муниципального округа 

<

адрес>. В связи с тем, что расчёт с гражданами по предоставлению социальной выплаты для приобретения жилья за счёт субсидии, предусмотренной на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтёрских городов и посёлков, осуществлён муниципальным образованием, то администрация МО 

<

адрес> края по решению суда будет являться получателем бюджетных средств по возмещению причинённого ущерба и, соответственно, всю сумму надлежит будет перевести на счёт Министерства строительства 

<

адрес>, а они, в свою очередь, после удержания 1 процента от суммы возмещения в бюджет 

<

адрес>, перечислят 99 процентов от суммы возмещённого ущерба на счёт Министерства энергетики РФ, то есть сработает механизм обратный механизму поступления денежных средств гражданам, по вышеуказанной Программе, нуждающимся в переселении из ветхого жилья. (Т. 2 л.д. 32-36, Т. 3 л.д. 68-70); 

- показаниями свидетеля ФИО10 №2, допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что она работает в должности начальника отдела по учету и переселению граждан в администрации муниципального округа 

<

адрес>. В ее обязанности входит реализация Программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных шахтах Партизанского городского округа». Согласно заключению ООО «ГЕО Технологии» №___МР от 

<

Дата> жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> края рекомендован к сносу по критериям безопасности, ввиду расположения в условно-опасной зоне по выходу провалов. В мае 

<

Дата> года в администрацию обратилась ФИО3, действующая по нотариально-удостоверенной доверенности от имени ФИО10 №1, с заявлением о включении его в список граждан, подлежащих переселению из ветхого жилья, расположенного на горных выработках, предоставив необходимые документы на жилое помещение по 

<

адрес> края, в котором ФИО10 №1 зарегистрирован с 

<

Дата> года, то есть до момента ликвидации шахты, и поэтому подлежал включению в списки граждан, согласно действующему законодательству. После чего был сформирован Протокол и направлен на согласование, а в последующем в Министерство Энергетики РФ для утверждения. Указанным протоколом ФИО10 №1 был включён в соответствующий Список граждан, подлежащих переселению из ветхого жилого фонда, в составе семьи из одного человека, на социальную выплату рассчитанную на 33 м2. В связи с изменениями в законодательстве РФ с 

<

Дата> года межбюджетные трансферты, которые выделялись в рамках 428 Постановления Правительства РФ от 

<

Дата> были заменены на субсидии, утверждённые Постановлением Правительства РФ от 

<

Дата> №___. Для ФИО10 №1 сумма субсидии составила 5 274 654 рублей. После этого получатель субсидии в течение трех месяцев должен был подыскать для приобретения жилое помещение. ФИО3 сообщила, что подобрала квартиру для ФИО17 в 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, представила необходимые документы, в том числе договор купли-продажи, в котором стоимость квартиры, приобретаемая для ФИО10 №1, была указана в размере 5 274 654 рубля, соответствующая максимальному размеру предоставляемой по программе субсидии, а также справку с указанием номера счета и реквизитов для перечисления денежных средств продавцу. При этом, она разъясняла ФИО3 о том, что если сумма денежных средств приобретенного жилья меньше субсидии, то денежные средства будут выплачены в том объеме, который указан в договоре купли-продажи.

- показаниями свидетеля ФИО10 №3, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является самозанятой, работает риелтором по продаже недвижимости. В феврале-марте 

<

Дата>. к ней обратился ФИО10 №5 с просьбой продать его квартиру по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, установив сумму продажи 

<

адрес> рублей, в последующем снизил стоимость до 4500000 рублей. В мае 

<

Дата>. по объявлению о продаже указанной квартиры к ней обратилась ФИО3 После осмотра квартиры, ФИО3 пояснила, что квартиру намерена приобрести в рамках «шахтовой» программы за счет средств социальной выплаты. После этого, договорившись с продавцом ФИО10 №5 о приобретении квартиры по вышеуказанному адресу за фактическую стоимость 4350000 рублей, но с завышением ее в договоре купли-продажи до стоимости в размере 5274654 рублей, в соответствии с сертификатом, ФИО3 перевела продавцу задаток 50000 рублей. После получения денежных средств, продавец ФИО10 №5 должен был возвратить ФИО3 разницу в стоимости, о чем была составлена расписка о фиктивном займе денежных средств. Ей известно, что ФИО20 возвратил данные денежные средства путем перевода на банковскую карту ФИО3

- показаниями свидетеля ФИО10 №1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, 

<

данные изъяты>. В 

<

Дата> году он обращался в администрацию Партизанского муниципального округа с заявлением о включении его в Список граждан нуждающихся в переселении, так как 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где он ранее проживал, находился в опасной зоне по выходу провалов. В дальнейшем, его интересы представляла дочь ФИО3, на основании нотариально заверенной доверенности от 

<

Дата>. В последующем ФИО3 осуществляла реализацию его права на переселение и приобрела для него трехкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. Подробности сделки ему не известны. (Т.3 л.д.1-4);

- показаниями свидетеля ФИО10 №4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым летом 

<

Дата>. его сестра ФИО3, действуя по доверенности от отца ФИО10 №1, приобрела для последнего квартиру по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, по «шахтовой» программе. 

<

Дата> ФИО3 перевела ему денежные средства в сумме 840 000 рублей в качестве компенсации за его долю в наследстве отца, так как отец планировал завещать вышеуказанную квартиру ФИО3 (Т.3 л.д.72-75);

- показаниями свидетеля ФИО10 №5, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в которых он подтвердил, что с февраля 

<

Дата>., через риелтора ФИО10 №3, он занимался продажей своей квартиры по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. В мае 

<

Дата> года он договорился о продаже квартиры с покупателем ФИО3, действовавшей по доверенности от ФИО10 №1, которая планировала приобрести жилье в рамках сертификата по переселению по «Шахтовой» программе за счёт средств социальной выплаты. ФИО3 выразила желание купить его квартиру за 4 350 000 рублей. Ввиду срочной продажи квартиры он на данное предложение согласился. После чего, ФИО3 передала ему 50 000 рублей наличными денежными средствами в качестве задатка. Приблизительно через день (ориентировочно в середине мая 

<

Дата> года) ему, со слов ФИО10 №3, стало известно, что последней позвонила ФИО3 и сообщила, что её отцу администрация ПГО выдала сертификат на получение социальной выплаты для приобретения жилья в рамках «Шахтовой» программы. ФИО10 №3 и ФИО3 назначили ему встречу в целях обсуждения деталей предстоящей сделки. В ходе встречи ФИО3 показала ему выданный администрацией ПГО сертификат, в котором была указана сумма социальной выплаты 5 274 654 рубля. Учитывая тот факт, что он продавал квартиру за 4 350 000 рублей, а в сертификате была указана сумма значительно выше (5 274 654 рубля) ФИО3 обратилась к нему с просьбой осуществить завышение стоимости продаваемого жилья до максимально возможной, с целью расходования разницы от завышения стоимости жилья в договоре купли-продажи на свои личные нужды. Ориентировочно в конце мая 2024 года ФИО10 №3 был составлен договор купли-продажи недвижимости: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, в котором была указана стоимость максимально положенных средств в рамках социальной выплаты, предоставляемых ФИО10 №1, в размере 5 274 654 рублей, тогда как фактически квартира была продана им ФИО3 за 4 350 000 рублей. После чего, ФИО10 №3 была подготовлена расписка о фиктивном займе денежных средств между ним и ФИО3, в которой была указана сумма 974 264 рубля, с включение задатка в сумме 50 000 рублей. Сумма незаконного завышения составила 924 654 рубля. 

<

Дата> денежные средства в сумме 5 274 654 рубля поступили на его банковский счёт №___, открытый 

<

Дата> в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» Доп.офис №___ в 

<

адрес> ДВ ПАО Сбербанк. После чего, 

<

Дата> через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» он перевёл ФИО3 денежные средства, полученные от завышения стоимости жилья в договоре купли-продажи, выделенные в рамках социальной выплаты администрацией ПГО, в сумме 974 264 рублей с учетом ранее переданного ему задатка. (Т.2 л.д.4-8).

Кроме показаний указанных выше лиц, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом явки с повинной от 

<

Дата>., составленным в соответствии с требованиями ст.142 УПК РФ, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника сообщила о том, что в период с 

<

Дата> до 

<

Дата> похитила путём обмана 924 654 рубля, завысив стоимость 

<

адрес>.1А по 

<

адрес>, приобретённой за счёт денежных средств, выделенных на реализацию гос.программы «Развитие энергетики» в виде субсидии, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению (Т.2 л.д.75-76);

- результатами ОРМ, согласно которым осмотрены: материалы по результатам оперативно-розыскной деятельности, предметов и документов обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи»», ОРМ «Получение компьютерной информации ОРМ «Наведение справок», ОРМ «Опрос», ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> края, ОРМ «Исследование предметов и документов» изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» - в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края. (Т. 1 л.д. 57-62);

- протоколом осмотра документов от 

<

Дата>., согласно которому осмотрена справка-меморандум по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в целях установления лиц, причастных к мошеннической деятельности по хищению бюджетных денежных средств в соответствии со ст. 6 и 7 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления 

<

адрес>вого суда №___ от 

<

Дата>, из которой следует наличие телефонных переговоров между ФИО3, ФИО10 №3 и ФИО10 №5 о совершении мошеннических действий ФИО3 Постановлением от 

<

Дата>. осмотренный документ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Т.1 л.д. 105, 106-107); 

- протоколом осмотра документов от 

<

Дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрены: доверенность №___ 

<

адрес> края от 

<

Дата>, выданная в интересах ФИО10 №1 на имя ФИО3, АКТ приема – передачи жилого помещения по адресу: 

<

адрес> от 

<

Дата>, составленный между Главой Партизанского городского округа ФИО9 и ФИО10 №1 в лице ФИО3, действующей на основании доверенности от 

<

Дата>, договор дарения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 

<

Дата>, согласно которому жилое помещение подарено ФИО10 №1 в лице ФИО3, действующей на основании доверенности, Партизанскому городскому округу; дело на домовладение №___ 

<

адрес> край; договор о предоставлении социальной выплаты для приобретения (строительства) жилья за счёт средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтёрских городов и поселков, 

<

адрес> от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1; выписка ПАО «Сбербанк» на 1 листе печатного текста, реквизиты для перевода на получателя ФИО10 №1; выписка из ЕГРН о зарегистрированных правах на объекты недвижимости в отношении правообладателя ФИО10 №1; выписка из ЕГРН об основных характеристиках объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от 

<

Дата> квартиры по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес>, заключенный между продавцом ФИО10 №5 и покупателем ФИО10 №1 в лице ФИО3, действующей по доверенности №___ от 

<

Дата>; Технический паспорт публично-правовой компании «РОСКАДАСТР» Филиала публично-правовой компании «РОСКАДАСТР» по 

<

адрес> в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; мобильный телефон марки «POCO М6 Pro» в корпусе серо-синего цвета, ИМЭЙ1: №___, ИМЭЙ2: №___, изъятые в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по протоколу изъятия документов, предметов, материалов от 

<

Дата>, выданных добровольно ФИО3, подтверждающие предоставление социальной выплаты на переселение ФИО10 №1 из ветхого жилья. Постановлением от 

<

Дата>. осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.2 л.д. 161-163, 164-167); 

- протоколом осмотра документов от 

<

Дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрены: ответ на запрос от 

<

Дата> №___ от заместителя министра строительства 

<

адрес> от ФИО4 с приложением на 4 листах в 1 экземпляре; Выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

Дата> № №___, на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>; договор купли - продажи от 

<

Дата> квартиры по адресу: 

<

адрес>«А», 

<

адрес>, заключенный между продавцом ФИО10 №5 и покупателем ФИО10 №1 в лице ФИО3, действующей на основании по доверенности №___ от 

<

Дата>, подтверждающий стоимость квартиры на сумму 5 274 654 рубля; сопроводительное письмо ООО «Фарпост» в ответ на запрос №___ от 

<

Дата> с информацией объявлений на интернет-сайте «www.farpost.ru»; ответ на запрос от 

<

Дата> исх. №___ ПАО «Сбербанк России» о предоставлении сведений о наличии счетов, выписок по счетам, за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в отношении физического лица ФИО10 №5 с приложением компакт-диска; ответ на запрос от 

<

Дата> исх. № №___ ПАО «Сбербанк России» о предоставлении сведений о наличии счетов, выписок по счетам, за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в отношении физического лица ФИО3 с приложением компакт-диска; CD-R диск уч. №___ от 

<

Дата> с материалами ПТП в отношении ФИО3, направленный по результатам оперативно-розыскных мероприятий в СО ОМВД России по 

<

адрес> по рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП №___ от 

<

Дата>. Постановлением от 

<

Дата>. осмотренные документы и предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т.1 л.д. 143-180, 181-184);

- протоколом выемки предметов (документов) от 

<

Дата> с фототаблицей, согласно которому у обвиняемой ФИО3, при добровольной выдаче в счет возмещения причинённого преступлением ущерба, изъяты денежные средства в сумме 924 654 рубля. (Т.2 л.д. 133-138);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата> согласно которому осмотрены: денежные средства в сумме 924 654 рубля, а именно: денежные купюры в общем количестве 193 (сто девяносто три) банкноты различного достоинства, 3 (три) монеты различного достоинства, а именно: денежные купюры в количестве 184 (ста восьмидесяти четырёх) банкнот достоинством 5 000 рублей на общую сумму 924 000 (девятьсот двадцать тысяч) рублей, с номерными знаками: №___; денежные купюры в количестве 2 (двух) банкнот достоинством 2 000 рублей на общую сумму 4 000 (четыре тысячи) рублей, с номерными знаками: №___; денежные купюры в количестве 6 (шести) банкнот достоинством 100 рублей на общую сумму шестьсот рублей, с номерными знаками: №___; денежная купюра в количестве 1 (одна) банкнота достоинством 50 рублей на общую сумму пятьдесят рублей, с номерными знаками: ИЛ №___; денежная монета в количестве 1 (одна) штука достоинством 2 (два) рубля на общую сумму 2 (два) рубля; денежные монеты в количестве 2 (две) штуки достоинством 1 (один) рубль на общую сумму 2 (два) рубля, выданные ФИО3 в качестве возмещения ущерба, причиненного преступлением. Постановлением от 

<

Дата>. осмотренные денежные средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.2 л.д. 139-141, 142-144); 

- протоколом осмотра жилища от 

<

Дата> с фототаблицей, согласно которому у свидетеля ФИО10 №3 по адресу: 

<

адрес> края в памяти персонального компьютера марки «DEXP Aguilon», серийный номер №___, осмотрен и изъят проект договора купли-продажи квартиры от 

<

Дата> по 

<

адрес> «А», 

<

адрес> для ФИО10 №5 и ФИО3 Постановлением от 

<

Дата>. осмотренный документ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Т.2 л.д. 50-61, 62-64); 

- протоколом выемки предметов (документов) от 

<

Дата>. с фототаблицей, согласно которому у свидетеля ФИО10 №2 были изъяты документы: копия постановления администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> №___-па от 

<

Дата> «Об утверждении муниципальной программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы; копия паспорта Муниципальной Программы «содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных шахтах Партизанского городского округа»; копия Приложения №___ к муниципальной Программе «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» 

<

Дата> годы, утверждённой постановлением администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па - сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы; копия Приложения №___ к муниципальной Программе «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа», утверждённой постановлением администрации Партизанского городского округа - перечень мероприятий муниципальной программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы; копия Приложения №___ к Муниципальной Программе «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа», утверждённой постановлением администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па - информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств местного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию её целей средств федерального, краевого бюджетов и иных внебюджетных источников, в случае их участия в реализации муниципальной программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа». (Т.2 л.д. 157-160);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрены вышеуказанные документы, изъятые у свидетеля ФИО10 №2, по протоколу выемки предметов (документов) от 

<

Дата>., подтверждающие действие Программы по содействию гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа. Постановлением от 

<

Дата>. осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т.2 л.д. 161-167, 183-187);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены документы: лист согласования проект договора на предоставление социальной выплаты по критериям безопасности в отношении ФИО10 №1 от 

<

Дата>; платёжное поручение №___ от 

<

Дата> на получателя ФИО10 №5; договор о предоставлении социальной выплаты для приобретения (строительства) жилья за счёт средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития в отношении ФИО10 №1; договор купли-продажи от 

<

Дата>, заключенный между ФИО10 №5 и ФИО10 №1, квартиры по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; сведения из ПАО «Сбербанк» о реквизитах для перевода на сберегательный счёт получателя ФИО10 №5 от 

<

Дата>; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1; Технический паспорт жилого помещения 

<

адрес>А по 

<

адрес> по состоянию на 

<

Дата>; дело на домовладение №___ 

<

адрес> край; обязательство о безвозмездной передаче жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1; согласие на обработку персональных данных от ФИО10 №1 от 

<

Дата>; выписка из поквартирной карточки №___ от 

<

Дата> в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>, где указана дата регистрации ФИО10 №1 

<

Дата>; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 

<

Дата> № №___ в отношении правообладателя ФИО10 №1; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО10 №1, 

<

данные изъяты>; счет на оплату услуг за апрель 

<

Дата>, получатель ООО «Дельта» от ФИО10 №1, лицевой счёт №___, адрес:. 

<

адрес>, за холодное водоснабжение; платёжный документ за апрель 

<

Дата> на собственника ФИО10 №1, номер лицевого счета №___ ПАО «ДЭК» Дальэнергосбыт за электроэнергию; платёжный документ по л/с №___ за апрель 

<

Дата>, 

<

адрес>; копия свидетельства о смерти ФИО2, 

<

Дата> года рождения умершей 

<

Дата>; ответ за заявление от 

<

Дата> №___-Л, за исходящим номером №___-Л от 

<

Дата> ФИО10 №1; копия заявления на имя главы Партизанского ГО от ФИО10 №1 от 

<

Дата>; ответ за заявление от 

<

Дата> №___-Л, за исходящим номером №___ от 

<

Дата> ФИО10 №1; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

Дата>, кадастровый №___, дата присвоения кадастрового номера 

<

Дата>, местоположение: 

<

адрес>, правообладатель: ФИО10 №1; свидетельство о праве на наследство по закону №___, 

<

адрес> край, от 

<

Дата>, наследником имущества ФИО2 является ФИО10 №1; договор дарения от 

<

Дата> даритель - ФИО10 №1, одаряемый - Партизанский городской округ; Акт приема-передачи жилого помещения, переданного в муниципальную собственность по 

<

адрес> от 

<

Дата> от ФИО10 №1; доверенность №___ 

<

адрес> края от 

<

Дата>, в соответствии с которой ФИО10 №1 уполномочивает ФИО3, управлять и распоряжаться всем его имуществом, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, изъятые в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по протоколу изъятия документов, предметов, материалов от 

<

Дата> в администрации ПГО. Постановлением от 

<

Дата> осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т.2 л.д. 183-191, 192-196)

- протоколом выемки предметов (документов) от 

<

Дата> с фототаблицей, согласно которому, у обвиняемой ФИО3 изъята выписка по банковскому счёту ПАО Сбербанк за 

<

Дата> о поступлении на ее счет денежных средств на сумму 974 264 рубля. (Т.3 л.д. 81-85);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата> с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО3 осмотрена выписка по ее банковскому счёту, открытому в ПАО Сбербанк, о поступлении 

<

Дата> на данный счет денежных средств в сумме 974 264 рубля от ФИО10 №5 Постановлением от 

<

Дата> осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т.3 л.д. 86-90, 91-92)

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и не являются взаимоисключающими.

В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя был исследован процессуальный документ: рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП №___ 

<

Дата>, о наличии в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ. (Т.1 л.д. 5-7) 

Совокупность изученных доказательств подтверждает хищение ФИО3 путем обмана, а именно путем предоставления недостоверных сведений о стоимости квартиры по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, денежных средств в размере 924 654 рубля, выделенных государством в виде субсидии на реализацию Программы «Развитие энергетики».

В соответствии с п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

Дата> N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" для целей ст. 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, а в п. 16 разъяснено, что обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Подсудимая ФИО3 свою причастность к преступлению подтвердила, вину в его совершении признала, пояснила, что осознает общественную опасность совершенного ею деяния, в содеянном раскаивается, размер причиненного преступлением ущерба и его расчет не оспаривает.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующие признаки преступления нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела.

Оснований для переквалификации преступления суд не находит.

Согласно примечанию (4) к ст.158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. Поскольку размер похищенных ФИО3, путем обмана, денежных средств, превышает двести пятьдесят тысяч рублей, то он является крупным.

Квалифицирующий признак «путём предоставления недостоверных сведений», выражен и нашел свое подтверждение в действиях подсудимой, представленными в деле доказательствами, подтверждающими намеренное завышение ею в договоре купли-продажи стоимости квартиры, приобретаемой для ее отца, за счет средств выделенной субсидии на реализацию программы «Развитие энергетики», в рамках которой осуществляется переселение граждан, чьё жилье находится на выработке шахтовых пород, в том числе договором купли-продажи квартиры от 

<

Дата>, заключенным между ФИО10 №5 и ФИО10 №1 в лице ФИО3, платежным поручением №___ от 

<

Дата>., согласно которому получателю ФИО10 №5 были перечислены администраций муниципального образования за счет средств субсидии денежные средства в размере 5 274 654 рублей; выпиской по банковскому счету ФИО3 о возвращении ей ФИО10 №5 из уплаченных по договору купли-продажи средств субсидии суммы в размере 974 264 рубля; протоколами выемки и осмотра; результатами ОРМ, показаниями свидетелей ФИО10 №3 и ФИО10 №5, а также показаниями ФИО3 в качестве подозреваемой и обвиняемой, протоколом явки с повинной.

Вместе с тем, квалифицирующий признак «путем предоставления заведомо ложных сведений» суд полагает необходимым исключить из квалификации действий подсудимой как излишне вмененный, поскольку предоставленные подсудимой сведения в договоре купли-продажи квартиры имели место, но не отражали реальную стоимость приобретаемого за счет средств субсидии жилья, которая была ею завышена из корыстного мотива с целью незаконного обогащения.

Вина ФИО3 в совершении преступления характеризуется прямым умыслом, обусловленным корыстным мотивом.

Преступление, предусмотренное частью третьей статьи 159.2 УК РФ, отнесено ст.15 УК РФ к категории тяжких умышленных преступлений.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, с учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, несмотря на полное возмещение ущерба, причиненного преступлением, суд по делу не находит.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания суд по делу не усматривает.

При изучении личности подсудимой, суд установил, что ФИО3 по месту жительства участковым-уполномоченным характеризуется положительно, работает самозанятой, не замужем, несовершеннолетних детей не имеет, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: признание ею вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее престарелых родителей, нахождение последних на иждивении подсудимой, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО11 на протяжении следствия по делу давала правдивые и полные показания, своей позиции не меняла, участвовала в следственных действиях, закрепляя ранее полученные доказательства, в том числе добровольно выдала предметы и документы, имеющие значение для дела. 

Вместе с тем суд не находит оснований для признания явки с повинной по протоколу от 

<

Дата>., в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимой.

В соответствии с положениями ч.1 ст.142 УПК РФ, заявление о явке с повинной есть добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата> N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как следует из указанной явки от 

<

Дата>, заявление о преступлении сделано ФИО3 после возбуждения уголовного дела 

<

Дата>., проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», наличия выписок с банковского счета подсудимой, допроса свидетеля ФИО10 №5 от 

<

Дата>., допроса свидетеля ФИО10 №3 от 

<

Дата>., давших подробные показания, в том числе изобличающие ФИО1 в инкриминируемом деянии, при этом сделанное последней сообщение о преступлении не содержит никаких новых фактов, которые не были бы к тому моменту уже известны следствию, следовательно оно не обладало признаками явки с повинной и не может быть учтено в качестве обстоятельства смягчающего ответственность подсудимой. 

Обстоятельств отягчающих наказание, суд по делу не усматривает.

Решая вопрос о назначении подсудимой наказания за содеянное, суд исходит из положений ст. ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, при этом при назначении наказания подлежат учету, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание вышеизложенное, для достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, с учетом ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, поскольку судом не усмотрено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд считает, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, и полагает целесообразным назначить ФИО3, с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ, наказание за совершенное ею преступление в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, так как назначенное наказание отвечает и является достаточным для достижения целей указанных в ст.43 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, а также фактических обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, принимая во внимание обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным наказание в виде лишения свободы назначить подсудимой без реального его отбывания, с применением положений ст.73 УК РФ и с установлением испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Руководствуясь ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом возраста подсудимой, ее трудоспособности и состояния здоровья, а также с учетом материала характеризующего ее личность, в целях исправления, суд полагает необходимым возложить на подсудимую исполнение обязанностей в виде постановки на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, прохождения регистрации в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно-осужденного, а также обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление условно осужденного.

Производство по заявленному по делу гражданскому иску Министерства строительства 

<

адрес> о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 924 654 рублей, суд полагает возможным прекратить, в виду добровольного погашения ФИО3 заявленного ущерба, путем добровольной выдачи денежных средств в указанном размере, признанных вещественными доказательствами по настоящему делу и переданных на хранение в ОМВД России по 

<

адрес> для последующего их возвращения Российской Федерации в лице Министерства строительства 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу, суд, руководствуясь ч.3 ст.81 УПК РФ, полагает необходимым: результаты ОРМ по оперативно-розыскной деятельности, предметов и документов в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи»», ОРМ «Получение компьютерной информации ОРМ «Наведение справок», ОРМ «Опрос», ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> края, ОРМ «Исследование предметов и документов» изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» - в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края; справку-меморандум по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле; документы: доверенность 

<

адрес>8 от 

<

Дата> в интересах ФИО10 №1 на имя ФИО1; АКТ приема-передачи жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, от 

<

Дата>; договор дарения жилого помещения от 

<

Дата>; дело на домовладение №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> край; договор «о предоставлении социальной выплаты для приобретения (строительства) жилья за счёт средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтёрских городов и поселков 

<

адрес>» от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1; выписку ПАО «Сбербанк» на 1 листе печатного текста, реквизиты для перевода на получателя ФИО10 №1; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении правообладателя ФИО10 №1; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> об основных характеристиках объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от 

<

Дата> квартиры по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес>; Технический паспорт в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>А, хранящиеся у ФИО1, - оставить по принадлежности; результаты ОРД: ответ на запрос от 

<

Дата> №___ заместителя министра строительства 

<

адрес> с приложением на 4 листах в 1 экземпляре, Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

Дата> № КУВИ№___ на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи квартиры от 

<

Дата>, по адресу: 

<

адрес>«А», 

<

адрес>, сопроводительное письмо ООО «Фарпост» в ответ на запрос №___ от 

<

Дата> с информацией объявлений на интернет-сайте «www.farpost.ru», ответ на запрос от 

<

Дата> ПАО «Сбербанк России» о предоставлении сведений о наличии счетов, выписок по счетам, за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в отношении физического лица ФИО10 №5 с приложением компакт-диска; ответ на запрос от 

<

Дата> ПАО «Сбербанк России» о предоставлении сведений о наличии счетов, выписок по счетам, за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в отношении физического лица ФИО3 с приложением компакт-диска; CD-R диск уч. №___ от 

<

Дата> с материалами ПТП в отношении ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле; копию проекта договора купли-продажи квартиры от 

<

Дата> по 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, копию постановления администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> №___-па от 

<

Дата> «Об утверждении муниципальной программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы; копию паспорта муниципальной Программы «содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных шахтах Партизанского городского округа»; копию Приложения №___ к муниципальной Программе «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы, утверждённой постановлением администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па - сведения о показателях (индикаторах) муниципальной Программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы; копию Приложения №___ к муниципальной Программе «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа», утверждённой постановлением администрации Партизанского городского округа - перечень мероприятий муниципальной Программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы; копию Приложения №___ к муниципальной Программе «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа», утверждённой постановлением администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па - информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств местного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию её целей средств федерального, краевого бюджетов и иных внебюджетных источников, в случае их участия в реализации муниципальной Программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле; лист согласования проекта договора на предоставление социальной выплаты по критериям безопасности в отношении ФИО10 №1 от 

<

Дата>, платёжное поручение №___ от 

<

Дата> на получателя ФИО10 №5, договор о предоставлении социальной выплаты для приобретения (строительства) жилья за счёт средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития в отношении ФИО10 №1, договор купли - продажи квартиры от 

<

Дата> между ФИО10 №5 и ФИО10 №1, по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>., сведения из банка «Сбербанк» реквизиты для перевода на сберегательный счёт получателя ФИО10 №5 от 

<

Дата>, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1, Технический паспорт жилого помещения 

<

адрес>А по 

<

адрес> по состоянию на 

<

Дата>, дело на домовладение №___ 

<

адрес> край, обязательство о безвозмездной передаче жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1, Согласие на обработку персональных данных от ФИО10 №1 от 

<

Дата>., выписку из поквартирной карточки №___ от 

<

Дата> в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>, уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 

<

Дата> № №___ в отношении правообладателя ФИО10 №1, копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО10 №1 (№___ №___), счет на оплату услуг за апрель 

<

Дата>, получатель ООО «Дельта» от ФИО10 №1, лицевой счёт №___, адрес:. 

<

адрес>, за холодное водоснабжение, платёжный документ за апрель 

<

Дата> на собственника ФИО10 №1, номер лицевого счета №___ ПАО «ДЭК» Дальэнергосбыт за электроэнергию, платёжный документ по л/с 

<

***> за апрель 2024, 

<

адрес>, копию свидетельства о смерти ФИО2, ответ за заявление от 

<

Дата> №___-Л, исх. №___-Л от 

<

Дата> ФИО10 №1, копию заявления на имя главы Партизанского ГО от ФИО10 №1 от 

<

Дата>., ответ за заявление от 

<

Дата> №___-Л, исх.№___-Л от 

<

Дата> ФИО10 №1, Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости кадастровый №___; свидетельство о праве на наследство по закону №___, 

<

адрес> край; договор дарения от 

<

Дата>; Акт приема-передачи жилого помещения, переданного в муниципальную собственность по 

<

адрес> от 

<

Дата>; доверенность №___ от 

<

Дата> на имя ФИО3, хранящиеся у свидетеля ФИО10 №2 – оставить по принадлежности; выписку по банковскому счёту ПАО «Сбербанк» за 

<

Дата> на имя ФИО3, СПРАВКу-МЕМОРАНДУМ по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» на основании постановления 

<

адрес>вого суда №___ от 

<

Дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле; доверенность №___ от 

<

Дата> на имя ФИО3; АКТ приема-передачи жилого помещения по адресу: 

<

адрес> от 

<

Дата>; договор дарения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 

<

Дата>; дело на домовладение №___ 

<

адрес> край; договор о предоставлении социальной выплаты для приобретения (строительства) жилья за счёт средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтёрских городов и поселков, 

<

адрес> от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1; выписку ПАО «Сбербанк» на 1 листе печатного текста, реквизиты для перевода на получателя ФИО10 №1; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении правообладателя ФИО10 №1; Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> об основных характеристиках объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от 

<

Дата> квартиры по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес> заключенный между продавцом ФИО10 №5 и покупателем ФИО10 №1; Технический паспорт публично-правовой компании «РОСКАДАСТР» Филиала публично-правовой компании «РОСКАДАСТР» по 

<

адрес> в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, хранящиеся у ФИО3 – оставить по принадлежности; денежные средства в сумме 924 654 рубля, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в специальном помещении ОМВД России по 

<

адрес> – возвратить законному владельцу (Российской Федерации).

Меру пресечения в отношении ФИО1, избранную по настоящему уголовному делу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает необходимым отменить со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меры по обеспечению конфискации имущества, а также меры по обеспечению возмещения вреда по уголовному делу не принимались.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 430 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО21 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление, в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 ФИО22 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО5 ФИО23 в течение пяти дней со дня вступления приговора по настоящему уголовному делу в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно-осужденного, в дни и часы назначенные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного.

Меру пресечения ФИО5 ФИО24 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: результаты ОРМ по оперативно-розыскной деятельности, предметов и документов в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи»», ОРМ «Получение компьютерной информации ОРМ «Наведение справок», ОРМ «Опрос», ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> края, ОРМ «Исследование предметов и документов» изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» - в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края; справку-меморандум по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле; документы: доверенность №___ от 

<

Дата> в интересах ФИО10 №1 на имя ФИО3; АКТ приема-передачи жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, от 

<

Дата>; договор дарения жилого помещения от 

<

Дата>; дело на домовладение №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> край; договор «о предоставлении социальной выплаты для приобретения (строительства) жилья за счёт средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтёрских городов и поселков 

<

адрес>» от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1; выписку ПАО «Сбербанк» на 1 листе печатного текста, реквизиты для перевода на получателя ФИО10 №1; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении правообладателя ФИО10 №1; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> об основных характеристиках объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от 

<

Дата> квартиры по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес>; Технический паспорт в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>А, хранящиеся у ФИО3, - оставить по принадлежности; результаты ОРД: ответ на запрос от 

<

Дата> №___ заместителя министра строительства 

<

адрес> с приложением на 4 листах в 1 экземпляре, Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

Дата> № №___ на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи квартиры от 

<

Дата>, по адресу: 

<

адрес>«А», 

<

адрес>, сопроводительное письмо ООО «Фарпост» в ответ на запрос №___ от 

<

Дата> с информацией объявлений на интернет-сайте «www.farpost.ru», ответ на запрос от 

<

Дата> ПАО «Сбербанк России» о предоставлении сведений о наличии счетов, выписок по счетам, за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в отношении физического лица ФИО10 №5 с приложением компакт-диска; ответ на запрос от 

<

Дата> ПАО «Сбербанк России» о предоставлении сведений о наличии счетов, выписок по счетам, за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в отношении физического лица ФИО3 с приложением компакт-диска; CD-R диск уч. №___ от 

<

Дата> с материалами ПТП в отношении ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле; копию проекта договора купли-продажи квартиры от 

<

Дата> по 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, копию постановления администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> №___-па от 

<

Дата> «Об утверждении муниципальной программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы; копию паспорта муниципальной Программы «содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных шахтах Партизанского городского округа»; копию Приложения №___ к муниципальной Программе «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы, утверждённой постановлением администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па - сведения о показателях (индикаторах) муниципальной Программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы; копию Приложения №___ к муниципальной Программе «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа», утверждённой постановлением администрации Партизанского городского округа - перечень мероприятий муниципальной Программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» на 

<

Дата> годы; копию Приложения №___ к муниципальной Программе «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа», утверждённой постановлением администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па - информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств местного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию её целей средств федерального, краевого бюджетов и иных внебюджетных источников, в случае их участия в реализации муниципальной Программы «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле; лист согласования проекта договора на предоставление социальной выплаты по критериям безопасности в отношении ФИО10 №1 от 

<

Дата>, платёжное поручение №___ от 

<

Дата> на получателя ФИО10 №5, договор о предоставлении социальной выплаты для приобретения (строительства) жилья за счёт средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития в отношении ФИО10 №1, договор купли - продажи квартиры от 

<

Дата> между ФИО10 №5 и ФИО10 №1, по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>., сведения из банка «Сбербанк» реквизиты для перевода на сберегательный счёт получателя ФИО10 №5 от 

<

Дата>, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1, Технический паспорт жилого помещения 

<

адрес>А по 

<

адрес> по состоянию на 

<

Дата>, дело на домовладение №___ 

<

адрес> край, обязательство о безвозмездной передаче жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1, Согласие на обработку персональных данных от ФИО10 №1 от 

<

Дата>., выписку из поквартирной карточки №___ от 

<

Дата> в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>, уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 

<

Дата> № №___ в отношении правообладателя ФИО10 №1, копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО10 №1 (№___ №___), счет на оплату услуг за апрель 

<

Дата>, получатель ООО «Дельта» от ФИО10 №1, лицевой счёт №___, адрес:. 

<

адрес>, за холодное водоснабжение, платёжный документ за апрель 

<

Дата> на собственника ФИО10 №1, номер лицевого счета №___ ПАО «ДЭК» Дальэнергосбыт за электроэнергию, платёжный документ по л/с №___ за апрель 

<

Дата>, 

<

адрес>, копию свидетельства о смерти ФИО2, ответ за заявление от 

<

Дата> №___-Л, исх. №___-Л от 

<

Дата> ФИО10 №1, копию заявления на имя главы Партизанского ГО от ФИО10 №1 от 

<

Дата>., ответ за заявление от 

<

Дата> №___-Л, исх.№___-Л от 

<

Дата> ФИО10 №1, Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости кадастровый №___; свидетельство о праве на наследство по закону №___, 

<

адрес> край; договор дарения от 

<

Дата>; Акт приема-передачи жилого помещения, переданного в муниципальную собственность по 

<

адрес> от 

<

Дата>; доверенность №___ №___8 от 

<

Дата> на имя ФИО1, хранящиеся у свидетеля ФИО10 №2 – оставить по принадлежности; выписку по банковскому счёту ПАО «Сбербанк» за 

<

Дата> на имя ФИО1, СПРАВКу-МЕМОРАНДУМ по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» на основании постановления 

<

адрес>вого суда №___ от 

<

Дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле; доверенность №___ №___8 от 

<

Дата> на имя ФИО1; АКТ приема-передачи жилого помещения по адресу: 

<

адрес> от 

<

Дата>; договор дарения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 

<

Дата>; дело на домовладение №___ 

<

адрес> край; договор о предоставлении социальной выплаты для приобретения (строительства) жилья за счёт средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтёрских городов и поселков, 

<

адрес> от 

<

Дата> в отношении ФИО10 №1; выписку ПАО «Сбербанк» на 1 листе печатного текста, реквизиты для перевода на получателя ФИО10 №1; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении правообладателя ФИО10 №1; Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> об основных характеристиках объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от 

<

Дата> квартиры по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес> заключенный между продавцом ФИО10 №5 и покупателем ФИО10 №1; Технический паспорт публично-правовой компании «РОСКАДАСТР» Филиала публично-правовой компании «РОСКАДАСТР» по 

<

адрес> в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, хранящиеся у ФИО3 – оставить по принадлежности; денежные средства в сумме 924 654 рубля, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в специальном помещении ОМВД России по 

<

адрес> – возвратить законному владельцу (Российской Федерации).

Производство по заявленному по делу гражданскому иску прекратить.

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества по делу не принимались.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Партизанский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправеходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционнойинстанции. 

Судья Литвишко Е.В.